会 員 数

(令和 6年 5月 31日現在) (前年同月比)

合計 548名        -7名

男性 347名       -11名

女性 201名        +4 名

令和 6年 5月 25日（土）、都城市総合文化ホール 中ホールにて『定時総会』が開催されました。

同日時点の会員数 553名のうち、出席者は 73名（出席率 13.2％）でした。委任状提出者は 290名でした。

いずれの議案についても賛成多数で可決されました。当日は定時総会・会員互助会通常総会終了後に、記

念品として「キレイキレイギフトセット（ハンドソープ・除菌シートセット）」を出席者にお配りしました。

なお、定時総会及び会員互助会通常総会で表彰された方々を下記にご紹介します。受賞されました皆様、

誠におめでとうございます。これからも健康に留意されてご活躍されることを期待しております。各受賞者に

はそれぞれ記念品（商品券）を贈呈しています。

定時総会は会員にとって一番大事なものですので、来年の定時総会は多数の会員さんが出席できるよう

にお願いします。

〈10年在会表彰〉（会員番号順）（敬称略）

岩﨑義照、平野陽樹、橋口敏久、江口俊一、山下道男、稲積幸男、高野佐津男、西 百合子、福榮次雄、

佐々木義秀、前田弘光、中村久代、古川吹子、川添 力、岡元正明、細山田郁子

〈会員互助会 米寿祝・喜寿祝〉（会員番号順）（敬称略）

米寿祝 （3名）  高橋康男、松山輝喜、東郷 明

喜寿祝 （24名） 池田兼一、高野 晃、宮丸幸夫、中島浩二、長友利憲、西内博明、宮元継雄、山元隆一、

大脇ヒロ子、和田輝義、江口義丸、中村久代、宮田幸則、春村ミチ子、滝川隆美、大生武子、

後田康子、武道ヒロ、馬渡兼義、永田一郎、段 安典、石山隆行、堀口ヨシ子、垂野智恵子

～新役員紹介～※任期～令和 6年 5月 25日から令和 8年定時総会終結時までです。

〈理事長〉(再任)池田文明 〈副理事長〉(再任)德丸髙雄 〈常務理事〉(新任) 蛯原宏之

〈理事〉（再任）井手ハツ子、柿木原康雄、中島浩二、福島清邦、松山千保子、鈴木美代子、河野道徳、

中戸正一、満安真由美  (新任) 若松次憲 〈監事〉(再任) 瀬戸山敏朗、和田輝義

会員互助会役員紹介

〈会長〉德丸髙雄 〈副会長〉井手ハツ子 〈会計〉児玉道子 〈総務〉中戸正一

〈幹事〉（再任）若松次憲、福島清邦、松山千保子 (新任) 柳 正利、河野 富雄

〈監事〉（再任）柿木原康雄、川路武雄  〈顧問〉（新任）蛯原宏之

令和 5年度「安全標語」表彰作品

【会員の部】

「忘れるな 慣れという名の不用心」

髙橋 みい子会員

※宮崎県シルバー人材センター連合会の安全標語「最優秀賞」も受賞

「今日も一日 心にゆとりで 安全作業！」

福島 義文 会員

「慣れた作業も 今一度 声出し 声かけ 安全確認」

濱田 正史 会員

「声だして 確認すれば 絆湧く チームワークで 安全作業」

永山 美幸 会員

【役員・賛助会員・職員の部】

「シルバーの 知恵を活かして 安全就業」

脇 修一 職員

令和５年度「安全標語」をご提出いただいた会員の皆様には、本部事務所にて『参加賞』を準備しておりま

す。（表彰者除く。）２月２５日開催しました「シルバー事業感謝のつどい（宮崎県警察音楽隊を招いての演奏

会）」の出欠ハガキに安全標語を記載された方も対象です。該当者の方はお手数ですが、事務所まで取りに

来ていただきますようお願い申し上げます。

安全標語を今年度も募集します。別紙の「応募用紙」に書いて、12月 27日までに本部または北支部にご

提出してください。

1人 2点まで応募できます。応募された方全員に「参加賞」を贈呈します。

今年度賛助会員紹介（６月末現在）（敬称略）

池田文明（理事長）、満安真由美(理事、市福祉部長)、瀬戸山敏朗(監事、市福祉課長)、

蛯原宏之（常務理事兼事務局長）

二宮眞由美（事務局次長）、前田真貴子(総務・会計担当主事)、北野陽介・右田和磨（業務担当主事）

山田さおり、安岡賢二、脇修一、野瀬美奈子、ベッカー麻衣、齊藤優（嘱託職員）

公益社団法人 都城市シルバー人材センターだより

～きずな～

(第 18号)

(令和 6 年 7 月 1 日発行)

令和 6年度定時総会報告

最優秀賞

(3 点)

優秀賞

優秀賞

(1 点)

裏面もよくお読

みください！

令和 6年度「安全標語」募集

熱中症およびケガをした際の対策について

熱中症の症状や対処法、ケガ（出血）をした場合の対策について、別紙で対応方法を記載しております。

よくご覧いただき、参考にしてください。

熱中症や就業中のケガで通院したときはシルバー保険が適用されます(通院日額 2,000 円)。 作業時の

熱中症で医療機関にかかったら、センターにご連絡ください。

作業中に、具合が悪くなった場合、至急センター本部へご連絡ください。２名以上で作業をしている場合

は、助けを求めてください。

「防護ネット」で飛び石防止 草刈り作業時には必ず使用を

刈払機による草刈り作業中の飛び石で、車や家の窓ガラスを破損する事故

が未だに発生しています。原因は、「防護ネット」を使用していなかったことによ

るものがほとんどです。

道路脇で草刈りをされている造園業者のみなさんは、必ず「防護ネット」を使

用されています。家や車だけでなく、人を傷つけてはならないという安全対策か

らネットを設置されています(右の写真を参照)。

センターでは、道路沿い、住宅や駐車場等で草刈作業を行う際は、『防護ネ

ット』の使用を義務化しています。また、砂利の所については飛び石事故防止

のため、ナイロンコードの使用はせず、チップソーでの作業をお願いしていると

ころです。飛び石事故を 1件でも少なくするため、対策の徹底をお願いします。

令和 6年度 6月時点での飛び石事故２件発生！

1. 国道沿いを草刈作業中、飛び石により、走行していた車両のフロントガラスを破損。ナイロンコード（ヒモ）

を使用し、防護ネット不使用。

 修理費用は 283,250円と高額となりました。

2. ゴミステーション周りを草刈中、飛び石により、住宅の窓ガラスを破損。ナイロンコード（ヒモ）を使用。防

護ネットを使用していたが、隙間から石が飛んで行ったと思われる。

飛び石事故 2件の他にも交通・自損事故が２件発生

3. 狭い道の交差点にて、対向車が来たため、左側に回避した。通り過ぎた後、前進時に電柱と電柱を支

えるワイヤーに接触し、サイドミラー・方向指示器、ボディを損傷した。

4. 作業現場にて、車をバックで停めた。停車した位置が悪かった為、前進し、切り替えそうとした。その際

にベンチに接触し座面を破損した。

 令和 6年 6月までに発生した事故については以上となります。

発生した事故によると、安全確認不足が主な原因となります。慣れた場所・何度も作業していて、事故が起き

ないという油断から発生しています。

嘱託職員及びパート職員募集中

嘱託職員（業務担当）及びパート職員（総務・会計担当）を募集しています。会員やお知り合いの方で希望

される方がおりましたら、７月１８日（木）までに本部までご連絡ください。詳しい内容はお問い合わせください。

また、本部事務所の清掃及び北支部の窓口業務についても、会員のパート職員を募集しています。働き

たいと思われる方はご連絡ください。

令和 6年度職種別の配分金単価について

 シルバー会員の皆さんが請負業務で受け取る「配分金」は報酬であることから、最低賃金による時間単価と

いうものではありませんが、宮崎県の最低賃金も参考にしながら、毎年度職種別に見直しを行ってきておりま

す。

 例えば、ランク①の職種は８２１円が８５０円に、ランク②は８５３円が８６０円、ランク③は９０６円が９１０円へと

若干ですがアップしたところです。

 現在就業している会員で、いくらになったか不明な方、他の職種がいくらかを知りたい方は遠慮なくセンタ

ーにお問い合わせください。

新規入会者紹介特典制度のご活用を！
 新規の会員加入を促進するため、新しい会員を紹介していただいた会員への謝礼特典制度があ

ります。

 ・紹介のあった会員が通算３カ月以上在籍し、一度でも就業した場合に支給します。

 ・謝礼は２，０００円の商品券です。

※会員が減少しています。会員一人ひとりが、友人知人の紹介をご協力お願いいたします。

～会員互助会より～ 同好会入会者 募集！

・ボウリング、カラオケ、グラウンドゴルフ同好会の参加者を募集中です！！同好会に参加し

たい方は、会員互助会総務担当 中戸までご連絡ください。（電話：25-1000）

・各同好会の日程が決定しましたら、ご連絡いたします。

参 照

都城市シルバー人材センター  検索

シルバー最新情報は

ホームページを
公益社団法人 都城市シルバー人材センター

本部：☎ 25-1000  平日（土,日,祝日は除く）
８：30 ～ 17：15

発行元・連絡先